P CONGRESO DE
P MEDICINA INTENSIVA

NOVIEMBRE 2025

PUCON CHILE

CLEMENTE HOLZAPFEL 190

PROGRAMA DIFOTO




12 DE NOVIEMBRE

MIERCOLES 12

08:30-10:25 Expositor Médulo Manejo oportuno de la rehabilitacion precoz del paciente critico

08:30-08:55 TO. Maria Virginia Saez Rehabilitacion del paciente con Traumatismo Encéfalo Craneano en UPC.

¢Cémo avanzamos hacia una estandarizacion del posicionamiento segun los

:00-09:2 TO. M | o . . . .
09:00-09:25 O. Marcela Cerna requerimientos de nuestros pacientes? Un analisis desde la evidencia.
) Evaluacién de la deglucion postextubacion en UCI: ;Como se realiza? Evaluacion y
09:30-09:55 Dr. Martin Brodsky .
tratamiento paso a paso.
Toma de decisiones en extubacion V/S traqueostomia, casos complejos desde la
10:00-10:25 Flgo. Rodrigo Tobar o . a Pel
practica clinica.
10:25-11:00 CAFE/SESION 1 POSTER
11:00-12:30 Expositor Médulo Cuidados paliativos universales en UPC
11:00 - 11:25 EU. Irene Fuentes Implementacion de un estudio FONIS en cuidados paliativos en UPC oncologicos.
Soporte Nutricional Paliativo en Cuidados Criticos: enfoque centrado en el conforty
11:30- 11:55 Flga. Ines Fuentealba . . o
calidad de vida desde una perspectiva ética.
12:00 - 12:25 TO. Angelica Guerrero Rituales y arteterapia en cuidados paliativos: Un acompafiar mas alla de la curativo.
12:30-14:00 ALMUERZO/SESION 2 POSTER
14:00-15:25 Expositor Médulo Bundles de rehabilitacion en UPC
) . Modulacién del dolor y su relacion con el desempefio funcional del paciente en el
14:00-14:25 Dra. Carolina Rivera o g
proceso de recuperacion/rehabilitacion.
14:30-14:55 Dr. Martin Brodsky Guias PADIS: cémo se incorpora el Fonoaudiologo.
15:00-15:25 TO. Rolando Aranda Actualizacién de Bundle ABCDEF en Delirium.
15:25-16:00 CAFE/SESION 3 POSTER
16:00-17:30 Plenaria SOCHIMI "Sepsis en la era de la Multirresistencia".
16:00-16:20 Dr. Ricard Ferrer Sepsis y multirresistencia: desafios clinicos y proyecciones futuras.
16:20-16:40 PharmD Jason Roberts Precision Dosing in the Era of Multiresistance: PK/PD-Guided Strategies for Sepsis.

Del reconocimiento precoz al cuidado diario: contribuciones del equipo de salud en
sepsis.

16:40-17:00 EU. Loreta Zambrano



13 DE NOVIEMBRE

08:30-10:25

08:30-08:55

09:00-09:25

09:30-09:55

10:00-10:25

10:25-11:00

11:00-12:30

11:00-11:25

11:30- 11:55

12:00-12:25

12:30-14:00

14:00-15:25

14:00-14:20

14:25-14:45

14:50-15:10

15:15-15:35

15:25-16:00

16:00-17:30

Expositor

Dra. Carolina Rivera

Dr. Martin Brodsky

TO. Felipe Ceballos

TO. Maria Jesus Baez -
Fglo. Francisco Beltran

Expositor

Flga. Belen Bricefio

Flgo. Patricio Soto

Flgo. Eduardo Bernal

Expositor

Dr. Daniel Forte

EU. Leyla Alegria

Dr. Jaime Garay

Dr. Daniel Forte

JUEVES 13

Moédulo Sindromes Post Cuidados Intensivos

Sindrome Post-Cuidados Intensivos: Avances y Estrategias de Rehabilitacion Integral.

Injuria laringea post-extubacién en cuidados intensivos.

Rehabilitacion de enfermedades musculares y nerviosas: desafios y estrategias en
pacientes criticos.

Proceso de transicion desde la UPC a atencién ambulatoria: Impacto en la
recuperacion funcional y la continuidad del cuidado.

CAFE/SESION 1 POSTER

Moédulo Gestion

Gestion Fonoaudioldgica en UPC.

Metodologia para la formulacion de Guias de Practica Clinica en el Ministerio de
Salud de Chile.

Crecimiento de los equipos de rehabilitaciéon ;Co6mo se gestiona?.

ALMUERZO/SESION 2 POSTER

Humanizacion en UCI

Humanizacién de la atencién sanitaria de la teoria a la practica.

Desafios y Avances en la Humanizacién y Rehabilitacion de Pacientes en UCI en Chile.

Experiencia de implementacion de programa de atenciéon humanizada centrada en la
persona en Hospital Dr. Hernan Henriquez Aravena.

Cuidados Paliativos multidisciplinares al fin de la vida.

CAFE/SESION 3 POSTER

PLENARIA SOCHIMI Neurorehabilitacion




14 DE NOVIEMBRE

08:30-10:25

08:30-08:55

09:00-09:25

09:30-09:55

10:00-10:25

10:25-11:00

11:00-12:30

11:00-11:25

11:30-11:55

12:00-12:25

12:45-13:50

Expositor

TO. Felipe Navarro

TO. Evelyn Alvarez

Flgo. Gabriel Salgado

Expositor

TO. Maria Paz Bustos

Flgo. Axel Pavez

VIERNES 14

Médulo Innovacién y tecnologia

Estudio de Caso: Protocolo interprofesional de visitas terapeuticasde mascotas en la
UPC del Hospital Clinico de la Universidad de Chile.

Trabajo interdisciplinar: Integrando tecnologia y evidencia para la prevencion del
delirium.

Trabajo oral 1y 2

Implementacion de tecnologias para el manejo del paciente con disfagiay la
facilitacion de la comunicacién en UPC.

CAFE/SESION 1 POSTER

Moédulo Miscelaneos

Posicionamiento y movilizacién precoz en paciente gran quemado.

Trabajooral3y4

Intervencion fonoaudiolégica en quemaduras de via aérea.

Asamblea de Socio SOCHIMI

14:00-15:25

14:00-14:20

14:25-14:45

14:50-15:10

15:15-15:35

15:30-17:00

Expositor

QF. Natalia Dreyse

Flga. Zarhi Marin

TO. Nicole Jara

Dr. Daniel Forte

Manejo multidisciplinario del Delirium

Manejo farmacolégico del delirium.

Delirium: una mirada desde la comunicacién.

Delirium y delirium subsindrémico: Avances y desafios.

Trabajo en equipo interprofesional sin superficialidades.

PLENARIA SOCHIMI "Donacién de Organos en UCI".




