

PROGRAMA DIFOTO

MIERCOLES 12				
08:30-10:25	Expositor	Módulo Manejo oportuno de la rehabilitación precoz del paciente crítico		
08:30-08:55	TO. María Virginia Saez	Rehabilitación del paciente con Traumatismo Encéfalo Craneano en UPC.		
09:00-09:25	TO. Marcela Cerna	¿Cómo avanzamos hacia una estandarización del posicionamiento según los requerimientos de nuestros pacientes? Un análisis desde la evidencia.		
09:30-09:55	Dr. Martin Brodsky	Evaluación de la deglución postextubación en UCI: ¿Cómo se realiza? Evaluación y tratamiento paso a paso.		
10:00-10:25	Flgo. Rodrigo Tobar	Toma de decisiones en extubación V/S traqueostomía, casos complejos desde la práctica clínica.		
10:25-11:00	CAFÉ/SESIÓN 1 POSTER			
11:00-12:30	Expositor	Módulo Cuidados paliativos universales en UPC		
11:00 - 11:25	EU. Irene Fuentes	Implementación de un estudio FONIS en cuidados paliativos en UPC oncologicos.		
11:30 - 11:55	Flga. Ines Fuentealba	Soporte Nutricional Paliativo en Cuidados Críticos: enfoque centrado en el confort y calidad de vida desde una perspectiva ética.		
12:00 - 12:25	TO. Angelica Guerrero	Rituales y arteterapia en cuidados paliativos: Un acompañar más alla de la curativo.		
12:30-14:00		ALMUERZO/SESIÓN 2 POSTER		
14:00-15:25	Expositor	Módulo Bundles de rehabilitación en UPC		
14:00-14:25	Dra. Carolina Rivera	Modulación del dolor y su relación con el desempeño funcional del paciente en el proceso de recuperación/rehabilitación.		
14:30-14:55	Dr. Martin Brodsky	Guías PADIS: cómo se incorpora el Fonoaudiologo.		
15:00-15:25	TO. Rolando Aranda	Actualización de Bundle ABCDEF en Delirium.		
15:25-16:00		CAFÉ/SESIÓN 3 POSTER		
16:00-17:30		Plenaria SOCHIMI "Sepsis en la era de la Multirresistencia".		
16:00-16:20	Dr. Ricard Ferrer	Sepsis y multirresistencia: desafíos clínicos y proyecciones futuras.		
16:20-16:40	PharmD Jason Roberts	Precision Dosing in the Era of Multiresistance: PK/PD-Guided Strategies for Sepsis.		
16:40-17:00	EU. Loreta Zambrano	Del reconocimiento precoz al cuidado diario: contribuciones del equipo de salud en sepsis.		

JUEVES 13			
08:30-10:25	Expositor	Módulo Síndromes Post Cuidados Intensivos	
08:30-08:55	Dra. Carolina Rivera	Síndrome Post-Cuidados Intensivos: Avances y Estrategias de Rehabilitación Integral.	
09:00-09:25	Dr. Martin Brodsky	Injuria laríngea post-extubación en cuidados intensivos.	
09:30-09:55	TO. Felipe Ceballos	Rehabilitación de enfermedades musculares y nerviosas: desafíos y estrategias en pacientes críticos.	
10:00-10:25	TO. María Jesus Baez - Fglo. Francisco Beltran	Proceso de transición desde la UPC a atención ambulatoria: Impacto en la recuperación funcional y la continuidad del cuidado.	
10:25-11:00		CAFÉ/SESIÓN 1 POSTER	
11:00-12:30	Expositor	Módulo Gestión	
11:00 - 11:25	Flga. Belen Briceño	Gestión Fonoaudiológica en UPC.	
11:30 - 11:55	Flgo. Patricio Soto	Metodología para la formulación de Guías de Práctica Clínica en el Ministerio de Salud de Chile.	
12:00 - 12:25	Flgo. Eduardo Bernal	Crecimiento de los equipos de rehabilitación ¿Cómo se gestiona?.	
12:30-14:00		ALMUERZO/SESIÓN 2 POSTER	
14:00-15:25	Expositor	Humanización en UCI	
14:00-14:20	Dr. Daniel Forte	Humanización de la atención sanitaria de la teoría a la práctica.	
14:25-14:45	EU. Leyla Alegría	Desafíos y Avances en la Humanización y Rehabilitación de Pacientes en UCI en Chile.	
14:50-15:10	Dr. Jaime Garay	Experiencia de implementación de programa de atención humanizada centrada en la persona en Hospital Dr. Hernán Henriquez Aravena.	
15:15-15:35	Dr. Daniel Forte	Cuidados Paliativos multidisciplinares al fin de la vida.	
15:25-16:00		CAFÉ/SESIÓN 3 POSTER	
16:00-17:30		PLENARIA SOCHIMI Neurorehabilitación	

VIERNES 14				
08:30-10:25	Expositor	Módulo Innovación y tecnología		
08:30-08:55	TO. Felipe Navarro	Estudio de Caso: Protocolo interprofesional de visitas terapeuticasde mascotas en la UPC del Hospital Clinico de la Universidad de Chile.		
09:00-09:25	TO. Evelyn Alvarez	Trabajo interdisciplinar: Integrando tecnología y evidencia para la prevención del delirium.		
09:30-09:55		Trabajo oral 1 y 2		
10:00-10:25	Flgo. Gabriel Salgado	Implementación de tecnologías para el manejo del paciente con disfagia y la facilitación de la comunicación en UPC.		
10:25-11:00		CAFÉ/SESIÓN 1 POSTER		
11:00-12:30	Expositor	Módulo Misceláneos		
11:00 - 11:25	TO. María Paz Bustos	Posicionamiento y movilización precoz en paciente gran quemado.		
11:30 - 11:55		Trabajo oral 3 y 4		
12:00 - 12:25	Flgo. Axel Pavez	Intervención fonoaudiológica en quemaduras de vía aérea.		
12:45-13:50		Asamblea de Socio SOCHIMI		
14:00-15:25	Expositor	Manejo multidisciplinario del Delirium		
14:00-14:20	QF. Natalia Dreyse	Manejo farmacológico del delirium.		
14:25-14:45	Flga. Zarhi Marin	Delirium: una mirada desde la comunicación.		
14:50-15:10	TO. Nicole Jara	Delirium y delirium subsindrómico: Avances y desafios.		
15:15-15:35	Dr. Daniel Forte	Trabajo en equipo interprofesional sin superficialidades.		
15:30-17:00		PLENARIA SOCHIMI "Donación de Organos en UCI".		